
  

Ministerul Mediului 

Agenția Națională pentru Protecția Mediului 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI TIMIS 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

 

 

 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr.           din             2018 

 

 

Titularul autorizaţiei :  

 

SMITHFIELD PROD S.R.L. – STAŢIA DE PROCESARE DESEURI ANIMALIERE  

 

cu sediul social în : TIMISOARA ,  str. Polona nr. 4, jud. Timiş 

 

locaţia activităţii :    TIMISOARA , str. Polona nr. 4, jud. Timiş 

 

Categoria de activitate conform Anexei nr. 1 la Legea 278/2013 privind emisiile industriale: 
[...]
echipamente) 

50 kg Recipienti originali 

metalici cu capacitatea de 

1 kg 

Nu sunt pastrate pe stoc, 

se achizitioneaza cand 

este necesar 

 

 Diluant D 509 

( intretinere) 

10 kg Recipienti originali 

capacitatea de  0.9 l 

Nu sunt pastrate pe stoc 

Ambalaje pentru produse finite 

 Saci propilena  24 000 buc  - Magazia de ambalaje  de 

pe amplasament 

 Paleti  12 000 buc Paleti  inchiriati de tip 

CEP - Reutilizabili 

Magazia de ambalaje  de 

pe amplasament 

 

6.6.1. Substanţe şi preparate chimice periculoase 

 Principalele tipuri de de substante si preparate chimice utilizate sunt: 

- antioxidanti pentru faina proteica, 

- reactivi de polimerizare pentru treapta chimica a Statiei de epurare, 

- NaOH pentru Statia de epurare, 

- FeCl3 pentru Statia de epurare – treapta de eliminare a fosforului, 

- substante chimice utilizate in laboratorul industrial,   

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

13 

- preparate chimice utilizare pentru igienizarea spatiilor de productie, 

- preparate chimice utilizate pentru curatenie si dezinfectie,  

- uleiuri hidraulice, vaseline, unsori, agenti de degresare pentru intretinere.   

Peparatele chimice folosite pentru igienizare sunt manipulate de catre firma de curatenie care le aduc pe 

amplasament numai cantitatile utilizate intr-o zi. Substantele chimice periculoase din laborator sunt 

pastrate intr-un dulap special, inchis permanent 

Celelalte substante chimice se depoziteaza in spatii special amenajate la instalatia de procesare si la 

statia de epurare, prevazute cu: 

- pardoseala rezistenta la substante acide sau bazice si prevazuta cu rigola de colectare a unor 

eventuale scurgeri 

- sistem de ventilatie 

- spatiu incuiat si securizat 

 

 

CONDIŢIE : Achiziţionarea, transportul  şi utilizarea substanţelor şi preparatelor chimice periculoase 

se va face cu respectarea strictă a prevederilor reglementărilor legale în vigoare privind clasificarea, 

etichetarea, depozitarea, manipularea, transportul, ambalarea şi gestionarea acestora.  

Fişele de securitate ale substanţelor şi preparatelor chimice utilizate vor fi recepţionate şi păstrate în 

mod obligatoriu în unitate. 

Substanţele şi preparatele chimice periculoase utilizate în procesul tehnologic sau în cadrul 

laboratoarelor trebuie păstrate şi depozitate corespunzător în magaziile desemnate. 

 

 

7. RESURSE : APA, ENERGIE, GAZE NATURALE. 

Se vor lua masuri de minimizare a pierderilor si optimizare a consumurilor specifice. 

Se va tine evidenta lunara a apei si energiei utilizate.  

7.1. APA  

Utilizarea apei se va face cu respectarea celor mai bune tehnici disponibile :       

- gestionarea si minimizarea cantitatilor de apa si detergenti consumati ; 

- razuirea uscata a vehiculelor de livrare realizata inainte de curatarea cu un furtun / jet cu presiune 

ridicata. 

7.1.1. Alimentarea cu apa  

Structura necesarului de apa este urmatoarea:  

- apa pentru nevoi tehnologice  

- apa pentru intretinere curatenie 

- apa pentru consumul menajer  

- apa pentru nevoi PSI  

Gospodaria de apa este unitara la nivelul intregii platforme SIMITHFIELD PROD SRL, asigurand 

alimentarea cu apa atat a abatorului cat si a Statiei de procesare deseuri animaliere. 

Alimentarea cu apă a Statiei de procesare deseuri animaliere cat si a statiei de epurare este asigurată  

din 5 foraje de adancime si un bransament de rezerva, la reţeaua de apă potabilă a municipiului 

Timisoara.  

 

Sursa 1 apa potabila – bransament de rezerva la reteaua de apă potabilă a municipiului Timisoara.  

Volumele si debitele autorizate sunt: 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

14 

- Zilnic maxim = 1 mc = 0,012 l/s = 300 mc/an 

- Zilnic mediu = 0,667 mc = 0,008 l/s = 200 mc/an 

- Zilnic minim = 0,333 mc = 0,004 l/s = 100 mc/an 

Functionarea este de 300 zile/an, 24 ore/zi, 5-6 zile/saptamana 

 

Sursa 2 –apa tehnologica si de incendiu – foraje proprii 

Apa este preluata din 5 foraje existente. Cod corp de apa subteran este ROBA 18 Banat. 

Cele 5 foraje au urmatoarele caracteristici:  

Forajul 1- H =136m; Qexploatare =7,5 l/s (27 m3/h)   

Forajul 2- H= 200m; Qexploatare= 8,3 l/s (30 m3/h) 

Forajul 3, 4 si 5- H=136 m; debitele sunt: 

                       Qexploatare= 5,2 l/s (18 m3/h) 

                       Qexploatare= 6,0 l/s (21 m3/h) 

                       Qexploatare= 7,0 l/s ( 25 m3/h) 

 

Gestionarea apei pe toata platforma se face prin intermediul a:  

- 3 rezervoare de stocare, pentru utilizarea permanenta tehnologica si menajera (volum: 48 m3, 

respectiv 2 x 5000 m3)  

- un rezervor pentru stocare apa de incendiu (volum: 5000 m3)  

Consumul total de apa, la capacitatea maxima / proiectata, este de 40.000 m3 apa 

 

Consumul la capacitatea maxima, pe tipuri de consumatori, este redat in tabelul de mai jos:  

Nr.crt. Consumator  U.M. Consum Observaţii 

1. 

Instalatia de 

procesare, 

administrativ, 

nbirouri, statie de 

epurare     

m3 30 000 

Apa tehnologica  pentru 

igienizarea echipamentelor, 

instalatie coagulare sange + apa 

spalare centrifuga de namol+ apa 

spalare bazine + apa laborator + 

nevoi igienico sanitare  

(apa rece) 

2.  
Instalatia de 

procesare  
m3 9200 Igienizarea suprafetelor (apa calda)  

3. 
Umidificator 

Biofiltru  
m3 800 

Apa de umidificare a masei 

biofiltrului este apa epurata, pentru 

care nu exista  contorizare   

 

4. 

 

Umidificator 

 

m3 

 

800 

 

Consumul a fost estimat la 1 m3 

/zi 

 

Operatorul are in vederea reducerea consumului de apa prin aplicarea urmatoarele masuri cu caracter 

general: 

- verificarea periodică a presiunii în reţeaua internă de distribuţie a apei; 

- verificarea periodică a racordurilor de pe reţeaua de distribuţie a apei; 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

15 

- activităţi periodice de mentenanţă sau în funcţie de necesităţi; 

- monitorizarea zilnica a consumului de apă pentru verificarea încadrării în debitele autorizate. 

 

7.1.2. Evacuarea apelor uzate 

Reteaua de canalizare 

Sistemul de canalizare pe amplasamentul SC SMITHFIELD PROD SRL cuprinde 3 retele de 

canalizare, construite din tuburi de PVC Dn 200 si camine de vizitare tot din PVC. Retelele sunt 

descrise dupa cum urmeaza:   

- reteaua de canalizare apa menajera ce preia apele de la grupurile sociale; 

- reteaua de canalizare apa tehnologica ce preia apele rezultate dupa spalarea incintei si a utilajelor 

tehnologice din abator care sunt pompate in statia de preepurare 1 ( SP1), respectiv statia de 

preepurare 2 ( SP 2);  

-    statia de preepurare SP1, preia apele apele tehnologice de la abator, receptie animale, statia de  

     spalare masini; aceasta se compune din 2 gratare mecanice cu lant si separatoare de grasimi.  

    Apele colectate la SP1 sunt pompate catre statia de epurare, in faza de omogenizare. 

- statia de preepurare SP2,  preia apele tehnologice si menajere de la uzina de frig, sectia de 

congelare, sectia transare, preparate si cantina si le trimite in SP1 ; aceasta se compune din 2 gratare 

mecanice cu lant, 2 transportoare hidraulice cu melc, un decantor separator de grasimi format din 

doua compartimente si o instalatie de aerare pentru emulsionarea grasimilor; 

- reteaua de canalizare ape pluviale – preia apa de pe cladirile unitatii si de pe platformele  

- betonate printr-un sistem de rigole si guri de scurgere legate prin canalizarea subterana de un bazin 

de retentie, din care sunt evacuate prin pompare in raul Bega; 

- statia de pompare ape menajere SPM1 – preia apele tehnologice de la corpul complex si abator; se 

compune din doua pompe EPEG 100 care pompeaza apa in SP 1; 

- statia de pompare ape menajere SPM2 – preia apele menajere de la cantina; se compune din doua 

pompe EPEG 100, ce pompeaza apa direct in SP2.     

 

Statia de epurare  

Statia de epurare este de tip mecano-chimico-biologic cu treapta tertiara, cu reducerea continutului 

de azot total si fosfor total. 

Statia este dimensionata pentru capacitatea de epurare apa uzata de Q=2000 m3/zi: 

Debitul mediu zilnic Qzi med  -  2000 m3/zi (23,15  l/s) in 16 ore de funcţionare  

Debitul orar mediu Qh  med. - 125 m3/h  

Debitul orar maxim Qh  max. - 170 m3/h 

Debitul de omogenizare Qomog - 100 m3/h in 20 ore 

 

EPURARE PRIMARA 

1. Treapta mecanica 

Eliminarea suspensiilor grosiere- pe gratar mecanic rotativ. 

Materiile retinute cad direct in  presa elicoidala unde sunt compactate. Dupa compactare, materiile sunt 

eliminate intr-un  container metalic, in exteriorul statiei de epurare, iar apa este directionata catre 

bazinul de omogenizare. Materiile eliminate sunt transportate catre statia de procesare deseuri 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

16 

animaliere – categoria 2. Gratarul si presa sunt in permanenta spalate cu apa calda, pentru a se evita 

infundarea orificiilor cu grasimi. 

Prin utilizarea gratarului se evita blocarea conductelor si a garniturilor, blocarea instalatiilor de aerare si 

de pompare,  precum si acumularea de impuritati pe pragurile bazinelor de sedimentare.  

Omogenizare - cu amestecare prin aerare si mixare mecanica.  

Conditiile de stocare si amestecare a apei brute sunt realizate astfel incat sa aiba loc asigurarea 

alimentarii cu debit constant a statiei, omogenizarea calitativa a  apei brute  (aplatizarea varfurilor 

pentru variatia valorilor indicatorilor CBO5, CCOCr, suspensii, pH), impiedicarea decantarii 

suspensiilor si mentinerea unui regim aerat care nu permite putrefactia. Acestea se realizeaza cu 

ajutorul retelei de difuzori cu membrane  de distibutie a aerului insuflat si cu mixerele montate 

suplimentar. 

Nivelul apei din bazin este indicat de senzorii de minim si maxim, care fac parte din sistemul de 

automatizare, cu averizare sonora. Cele 2 pompe submersibile, controlate de convertizoarele  de 

frecventa,  pot fi reglate la orice debit intre 35-120 m³/h, trimitand apa cat mai constant in unitatea de 

flotatie cu aer dizolvat (DAF).  

Debitmetrul electromagnetic, montat pe conducta de evacuare catre unitatea de flotatie cu aer dizolvat, 

masoara atat debitul instantaneu cat si cel acumulat pentru apa bruta, la intrarea in procesul efectiv de 

epurare.  

2. Treapta fizico-chimica 

Epurarea fizico-chimica decurge in unitatea  de flotatie DAF. 

Coagulare si floculare - tratare cu coagulat si polielectrolit – pentru eliminarea unei parti din incarcarea 

apei,  prin reactia cu reactivii, adsorbtia pe floculele produse, destabilizarea emulsiilor si usurarea 

epurarii partiale prin flotatie. Sistemele se pot utiliza la nevoie, dar nu sunt utilizate in prezent. 

Flotatie – eliminarea suspensiilor, a grasimilor, uleiurilor si a unei parti din impurificarea organica, prin 

separare fizica a partii flotate ( colectata cu un raclor de suprafata) si a partii decantate. Acestea 

constituie namolul primar. 

Separarea se realizeaza prin introducerea unor bule fine de aer in faza lichida. Aerul este dizolvat in apa 

uzata la o presiune de cateva atmosfere, urmata de o reducere a acesteia pana la presiunea atmosferica. 

O parte a efluentului unitatii este recirculat sub presiune si semi-saturat cu aer. Debitul recirculat cu 

ajutorul unei pompe este amestecat cu aer provenit de la un compresor, pozitionat la parterul cladirii 

statiei, in camera suflantelor. Rezultatul este eliberarea aerului din solutie sub forma de bule fine, la 

contactul cu materiile poluante, la intrarea in bazin. Combinatia aer-particula este ridicata la suprafata, 

cu ajutorul fortei ascensionale creata de aceste bule. 

EPURARE BIOLOGICA  

Epurarea decurge in continuare pe doua linii paralele, apa rezultata de la faza de flotatie fiind distribuita 

prin cutia de distributie. Fiecare linie este dotata cu cate: 

- 1 buc. bazin selector;   

- 1 buc. bazin de denitrificare; 

- 3 buc. bazine de nitrificare-denitrificare; 

- 1 bazin de decantare secundara. 

O linie de epurare secundara contine urmatoarele etape: 

Epurare biologica in trepte 

Epurarea biologica decurge in trepte, cuprinzand epurare anaeroba si aeroba-anaeroba in bach 

(procesele vizand eliminarea incarcarii organice, anorganice, a continutului de azot total si partial a 

celui de fosfor total), urmate de decantarea secundara. 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

17 

In aceste faze sunt inserate si cele de eliminare avansata a fosforului prin precipitare chimica, care 

decurge in aceleasi bazine care tin de epurarea biologica. 

Selectie anoxica 

Apa uzata, preepurata in DAF, este condusa catre bazinul selector anoxic (format din 3 compartimente 

cu pereti verticali) si este amestecata cu namolul biologic activ recirculat in mod continuu din 

decantorul secundar si cu amestecul aerat de namol–apa, recirculat din bazinul 3 de nitrificare-

denitrificare. 

Anoxia este necesara pentru mentinerea substantelor organice solubile in apa uzata, pentru a fi  

valorificabile in etapa de denitrificare ce urmeaza. 

Selectia anoxica are rolul de a expune celulele de namol activat unui mediu cu caracteristici speciale, 

care favorizeaza cresterea microorganismelor ce formeaza flocoane cu proprietati de sedimentare 

ridicate si stopeaza (prin selectie cinetica) cresterea microorganismelor filamentoase, care ar duce la 

umflarea namolului.  

Apa din compartimentele selectorului este  amestecata cu ajutorul a trei mixere submersibile. 

Treapta de denitrificare 

Apa uzata trecuta prin bazinul selector intra in bazinul de denitrificare. Denitrificarea este un proces 

biologic anaerob de transformare a nitratilor in azot gazos, sub influenta unor catalizatori biochimici – 

enzime, conform reactiei: 

NO3
- + Corg→ N2 (g) ↑ + masa noua + CO2 + H2O + OH-  

Legaturile specifice ale bacteriilor anoxice, activate facultativ in aceste bazine, metabolizeaza substratul 

organic in prezenta unei cantitati adecvate de nitrati,  care aici au rolul de “oxidanti” in locul oxigenului 

molecular absent. Prin denitrificare, simultan cu reducerea nitratilor, este inlaturata si o parte din 

poluarea organica, proces insotit de eliberarea azotului gazos, obtinandu-se in final reducerea din apa 

epurata a continutului organic, de nitrati si de azot total. 

Cantitatile de nitrati necesare la denitrificare provin din nitratii rezultati in epurarea aeroba. Nitratii se 

reintroduc in sistem prin intermediul selectorului, unde ajunge o parte din recircularea din bazinul 3 de 

nitrificare-denitrificare. In acest mod, se obtine o reducere a continutului de nitrati rezultati la 

nitrificarea aeroba dar si de azot total, in vederea incadrarii in limitele reglementate la evacuarea in 

emisar.   

Concomitent, se reduce in mod  semnificativ tendinta ulterioara de flotatie a namolului (rezultata ca 

urmare a eliminarii azotului sub forma de gaz), care s-ar pierde  astfel prin descarcare, afectand in mod 

negativ functionarea decantorului secundar si calitatea efluentului statiei.  

Continutul de carbon organic din substrat trebuie sa fie suficient pentru ca procesul sa decurga fara 

adaugare de substrat reducator la acesta faza. In bazinele de denitrificare se recircula si masa biologica 

din bazinele 1 de aerare (nitrificare-denitrificare).  

Conditiile anaerobe favorizeaza si eliminarea partiala pe cale biologica a fosforului, ducand astfel la 

minimizarea consumului ulterior de chimicale pentru acest scop. 

Procesul de denitrificare este sensibil si la temperatura, fiind incetinit in perioadele reci. 

Bazinele de denitrificare sunt dotate cu cate doua mixere submersibile cu motoare integrate, pentru a se 

asigura amestecul biomasei si pentru a se impiedica aparitia depunerilor solide nedorite in spatiile 

« moarte » ale bazinului. 

Treapta de nitrificare-denitrificare 

Amestecul de apa cu namol ajunge in cele 3 bazine de nitrificare-denitrificare inseriate, de pe fiecare 

linie. Bazinele sunt aerate secvential, alternandu-se fazele aerobe cu cele anaerobe in acelasi bazin, 

perioade in care se realizeaza nitrificarea respectiv denitrificarea. 

Aerarea se efectueaza cu ajutorul sitemului de difuzori cu membrana (bule fine) de la baza bazinelor.  

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

18 

In bazinul 1 de nitrificare-denitrificare este montat senzorul de oxigen, iar in bazinul 2 de nitrificare- 

denitrificare senzorul de potential redox, care masoara potentialul de oxido- reducere al apei. Senzorul 

de oxigen masoara continutul de oxigen dizolvat din apa, care trebuie mentinut intre limitele 1-6 mg 

O2/l in faza de aerare, iar cel de potential redox asigura mentinerea potentialului in intervalul  

(-15)si (+180) mV.  Senzorul redox , prin sistemul logic de control (PLC), comanda pornirea si oprirea 

suflantelor. Cand apa atinge un potential redox cuprins intre (-15) si (+20) mV, se  comanda automat 

pornirea suflantelor pentru inceperea ciclului de aerare, care poate dura intre 20-40 min, pana se atinge 

valoarea limitei superioare a intervalului dintre 120 si 180 mV. In acel moment senzorul sesizeaza si 

comanda oprirea suflantelor, incepand astfel procesul de denitrificare, iar ciclul se reia. Senzorul redox 

este de o importanta majora in procesul de epurare, fiind curatat frecvent si calibrat saptamanal. 

Presiunea si temperatura aerului de la suflante sunt masurate cu ajutorul senzorilor de temperatura si 

presiune.  

Cate 2 buc. mixere sunt instalate in fiecare din bazinele 2 de aerare, pentru evitarea crearii de zone fara 

turbulenta, pentru mentinerea namolului biologic in suspensie in faza de denitrificare si o aerare optima 

in cea de nitrificare.  

Cu ajutorul a 2 pompe se recircula biomasa din bazinele 1 de aerare catre  bazinul de denitrificare ( cate 

2 pe linie). 

Pompa cu elice recircula biomasa din bazinul 3  catre bazinul 2 de aerare ( cate una pe linie). 

Pompa submersibila recircula biomasa din bazinul 3 de aerare  catre selector (cate una pe linie). 

In zonele de recirculare nu sunt amplasati difuzori,  pentru a se evita transferarea oxigenului dizolvat 

din nitrificare in denitrificare. 

In procesul de nitrificare sunt implicate microorganismele Nitrosomonas si Nitrobacter, in prezenta 

oxigenului avand loc o oxidare care decurge in doua etape: 

2 NH4
+ + 3 O2 → 2 NO2

- + 4 H+ + 2 H2O (Nitrosomonas) 

2 NO2
-
 + O2 → 2 NO3

- (Nitrobacter) 

Azotul va ajunge la forma maxima de oxidare sub forma de nitrati, trecand prin cea de nitriti. 

Procesul de nitrificare este sensibil la multi parametri de proces: deficienta de oxigen, temperaturi 

scazute, variatii de pH si prezenta compusilor toxici care inhiba metabolismul bacteriilor raspunzatoare 

pentru procesul de nitrificare. 

In timpul procesului de nitrificare se produce o cantitate semnificativa de aciditate (se consuma din 

alcalinitatea apei). Daca apa nu are capacitate suficienta de tamponare,  adaugarea de alcalinitate este 

necesara, pentru a preveni scaderea pH-ului respectiv auto-inhibarea procesului de nitrificare. 

In perioada anaeroba, cand se opresc suflantele, in acelasi bazin se produce descompunerea biologica a 

nitratilor formati in faza de nitrificare, avand loc acum o denitrificare cu eliberare de azot molecular 

gazos nepoluant pentru atmosfera, dupa acelasi mecanism ca cel produs in faza anterioara in bazinele 

de denitrificare. 

In acest mod se asigura incadrarea formelor de azot in limitele concentratiilor normate la evacuarea in 

emisar, concomitent cu eliminarea continutului organic din apa. 

Decantare secundara 

Din ultimul bazin de nitrificare-denitrificare, apa uzata trece in bazinul longitudinal de sedimentare, 

prevazut cu un raclor de fund, proiectat pentru transportul continuu al namolului. Viteza miscarii de 

intoarcere a raclorului este aproximativ dubla fata de viteza de avansare. 

Acolo unde namolul are un continut redus de substanta solida incat nu se formeaza un strat de namol, 

sectiunile raclorului produc un curent de-a lungul bazinului. Miscarile repetate ale sectiunilor au efectul 

de a ingrosa namolul, marindu-se astfel continutul in solide al acestuia, concomitent cu transportul  sau 

spre zona de absorbtie pentru evacuare.  

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

19 

Din zona de absorbtie a namolului, acesta este preluat printr-un sistem de conducte spre sifon. O pompa 

recircula cantitatile de namol necesare  la faza de denitrificare, iar  namolul activ aflat in exces este 

indepartat in bazinul de stocare a namolului. Procentul de recirculare a namolului este de 60 %. 

Namolul in exces este purjat, in functie de concentratia de suspensii solide din namolul biologic aflat in 

suspensie (care trebuie mentinuta intre 5,5 ÷ 6,5 g S.U./l suspensie; analiza de proces efectuata in 

laboratorul propriu). 

Decantorul este dotat si cu un raclor de suprafata, pentru indepartarea materiilor flotate la suprafata 

bazinului. Lama raclorului acopera intreaga suprafata a bazinului decantor printr-o miscare discontinua, 

cu schimbarea directiei lamei atunci cand aceasta ajunge la pozitia finala. 

Apa epurata este directionata spre 2 bazine de stocare din beton, de unde cu ajutorul a 3 pompe 

submersibile este trimisa in bazinul de stocare final, unde se face amestecul cu apa pluviala. De aici, cu 

ajutorul a 2 pompe, apa este evacuata in receptorul natural, râul Bega. 

 

ELIMINAREA FOSFORULUI  

Pe langa eliminarea partiala a fosforului care decurge in etapele epurarii biologice, eliminarea sa 

avansata, pana la limitele admise la evacuarea in emisarul natural, se efectueaza prin precipitare 

chimica cu ajutorul unei solutii de clorura ferica 40%, proces care este parte a  epurarii tertiare. 

Solutia se dozeaza in cate 2 puncte  pe fiecare linie (in al doilea bazin de aerare si la intrarea in 

decantor). Pompele de dozare a clorurii ferice sunt automatizate astfel incat sa porneasca si sa se 

opreasca in functie de timpii prestabiliti. Doza de clorura ferica este de 116 mg Fe3+/l apa epurata 

(calculata pentru un consum de 260 l solutie 40%/1100 m3 apa epurata pe zi - date furnizate de 

exploatare).  

Neutralizarea aciditatii excedentare (stabilirea pH= 7,2-7,3) se realizeaza prin dozarea automata a  

solutiei de NaOH 40%, doar in al doilea bazin de aerare dotat cu senzor de pH. Experimental, s-a 

constatat ca nu este necesara dozarea de hidroxid si la intrarea in decantor, la al doilea punct de dozare 

a ionilor de fier. 

Eliminarea avansata a fosforului decurge simultan cu epurarea biologica, in aceleasi bazine din 

epurarea secundara, iar sedimentarea precipitatului rezultat din reactia chimica are loc odata cu namolul 

biologic in decantarea secundara. 

 Este important a se urmari concentrarea in minerale a namolului (% substante anorganice), pe 

parcursul recircularii acestuia in proces, pentru a nu scadea ponderea continutului organic (exprimat in  

% substante organice din namolul biologic aflat in suspensie in bazinele de aerare). Acestea se regleaza 

prin cantitatea de namol purjata si cantitatea de clorura ferica dozata in dozele optime. 

TRATAREA NAMOLULUI 

Stocarea namolului 

Namolul activ biologic in exces, decantat in bazinul decantorului secundar, si namolul primar rezultat 

din unitatea DAF sunt transferate in bazinul de stocare a namolului, unde sunt amestecate cu ajutorul a 

doua mixere submersibile (pentru omogenizare si pentru a se evita colmatarea fundului bazinului 

respectiv acumularea de gaze). Cantitatea de namol biologic in exces este controlata manual.  

Deshidratarea namolului 

Din bazinul de stocare, namolul este pompat prin intermediul a doua pompe cu cavitate progresiva catre 

centrifuga de deshidratare. Deshidratarea este o operatie mecano-fizica folosita pentru reducerea 

continutului de apa din namol. 

Pentru obtinerea unui randament bun de deshidratare,  namolul se trateaza cu o solutie de floculant, 

obtinuta din pudra de polimer Acefloc 6902 in instalatia de preparare a polimerului tip POLISOL PRT 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

20 

2800-QE-SL. Solutia de floculant este dozata cu ajutorul unei  pompe dozatoare, in compartimentul de 

alimentare al centrifugei. 

Alimentarea cu namol a centrifugei se executa cu ajutorul a 2 pompe submersibile cu  cavitate 

progresiva (35 m3/h). Centrifuga este echipata cu un Roto-Variator unic, care ajusteaza automat viteza 

diferentiala in functie de caracteristicile namolului supus centrifugarii, pentru a se putea acomoda la 

concentratii diferite de substante solide. 

Evacuarea turtei de namol deshidratat (pana la un continut de umiditate de 80%), se face cu ajutorul 

unui transportor elicoidal cu snec spre containerul de colectare metalic final. 

Apa (fractiunea lichida) separata este returnata in statia de epurare, in bazinul de omogenizare. 

 

SISTEM DE VENTILATIE SI INDEPARTARE A MIROSULUI - DIN STATIA DE EPURARE 

A APELOR UZATE 

Emisiile difuze grupate, de la bazinul de omogenizare a apei brute plus bazinul de  stocare a  namolului 

si de la gratarul mecanic rotativ plus unitatea DAF, sunt captate de catre sistemele de colectare a 

gazelor. Gazele de la suprafata bazinelor sunt captate printr-un sistem tubular perforat. Captarea aerului 

se face cu ajutorul unui exhaustor. Aerul captat este epurat in filtrul cu carbune activ, care retine H2S 

si componentii urat mirositori, fiind apoi eliberat in atmosfera la nivelul cladirii statiei. 

 

CONTROLUL PROCESULUI SI AUTOMATIZARE 

Intregul proces de epurare este controlat automat (cu posibilitatea de operare si in regim manual) si 

monitorizat de un sistem logic de control programabil (PLC) cu un program special. Pentru o eficienta 

si facila monitorizare, ca si a unui control al functionarii statiei de epurare, este implementat un sistem 

complet SCADA  care asigura pornirea si oprirea pompelor, a suflantelor si mixerelor.  

Monitorizarea statiei prin intermediul sistemului SCADA se face de la distanta, oferind posibilitatea de 

a fi conectat la distanta de peste 500 m. Toate informatiile importante, parametrii de operare si proces 

(debit, pH, temperatura, presiune, potential redox, nivelul apei) sunt monitorizati si colectati, semnalele 

sunt transmise, procesate statistic, afisate si stocate cu ajutorul senzorilor industriali si a traductorilor de 

cea mai buna calitate. Se masoara si oxigenul, fara ca acesta sa fie parametru de operare a suflantelor. 

Doar raportul de recirculare a namolului biologic nu este stabilit automat. 

 

Statie de epurare mecano – chimica – biologica, va asigura parametrii la evacuare a poluantilor specifici 

in limitele impuse de  HG 188/2002, Anexa 3 NTPA – 001 / 2002 , modificat prin Ord. 352 / 2005. 

Emisarul apelor epurate va fi canalul BEGA. 

Apele pluviale, de pe intreaga platforma, ajung prin intermediul retelei de canalizare pentru ape 

pluviale in bazinul de retentie cu V = 5 000 mc de unde, impreuna cu apele epurate, sunt evacuate – 

prin pomapare - in raul BEGA. 

 

 

7.2 UTILIZAREA EFICIENTA A ENERGIEI  

7.2.1. Titularul autorizatiei trebuie sa identifice si sa aplice toate oportunitatile pentru reducerea 

energiei folosite si cresterea eficientei energetice. 

7.2.2. Titularul activitatii trebuie sa ia masuri pentru a minimiza consumul de energie de 

orice tip. 

7.2.3. Utilizarea energiei electrice se va face cu respectarea celor mai bune tehnici disponibile.  

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

21 

7.2.4. Anual se va intocmi un plan de utilizare eficienta a energiei si o data la trei ani se va realiza un 

audit privind eficienta energetica. Aceste documente vor fi cuprinse in Sistemul de management al 

autorizatiei . 

 

Principalele utilitati necesare în fluxul tehnologic de procesare a subproduselor sunt:                                      

-    energie electrica -consum la capacitate maxima: 10 000 MWh/an, din care: 

            • pentru instalatia de procesare, inclusiv biofiltrul : 6259  MWh/an (62,6%),   

            • pentru Statia de epurare: 3741 MWh/an (37,4%). 

- abur,  

- aer comprimat. 

 

Consumurile de utilităţi pentru activitatea autorizata sunt prezentate în tabel: 

 

Nr.crt Utilităţi U.M. Consum Observaţii 

1. Energie electrica MWh/an 
10 000 

 
Reteaua Enel 

2 Abur t/an 65 000 
Furnizat de centrala termica 

a Abatorului  

3 Aer comprimat Nm3/an 40 000 
Furnizat de statia de 

compresoare a Abatorului 

 

● Măsuri de minimizare a pierderilor şi optimizarea consumurilor specifice de energie (abur, energie 

electrică) 

S.C. SMITHFIELD PROD S.R.L. dispune de un sistem de măsură, evidenţă şi monitorizare a 

consumurilor energetice, conform cu prevederile legale privind eficienţa energetică, dar şi în 

conformitate cu procedurile Sistemului de Management Integrat implementat. Acest sistem permite 

evaluarea continuă a modului de utilizare eficientă a energiei, previzionarea consumurilor energetice, 

precum şi reducerea nivelului de consum de energie şi implicit a costurilor anuale de operare.  

Principalele măsuri aplicate sunt enumerate în continuare: 

- folosirea unui program de iluminat care să respecte cerinţele tehnologice şi legislative, 

- comanda iluminatului exterior cu senzori crepusculari, 

- comanda iluminatului interior din halele de productie, temporizată si selectiva, 

- iluminat cu tuburi fluorescente de noua generaţie şi corpuri de iluminat echipate cu  balasturi  

electronice,  

- activităţi periodice de mentenanţă sau în funcţie de necesităţi. 

 

 

8.   DESCRIEREA INSTALAŢIEI SI A FLUXURILOR TEHNOLOGICE  

          EXISTENTE PE AMPLASAMENT 

 

Incinta aferenta procesarii deseurilor animaliere are o suprafaţă totală de 26 098 m2 , din care: 

- Hala care incorporeaza instalatia de procesare deseuri animaliere de categoria 2 si 3; suprafata 

construita = 2765 m2;   

- Statia de epurare a apelor uzate provenite din procesul de abatorizare si de la Instalatia de procesare 

deseuri animaliere; suprafata construita= 3373 m2; 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

22 

- Biofiltru; suprafata construita= 602 m2; 

- Clădire administrativă (birouri rendering) si laborator de analize; suprafata construita 992 m2 

- Cai de transport si suprafete libere; suprafata totala = 18244 m2.   

- Spatii verzi - 122 m2 
[...]
Fiecare fierbator are un volum de 16 000 l (respectiv 10 t), iar încalzirea fierbatoarelor se face indirect 

cu abur. Timpul de procesare pentru o şarjă de material intr-un fierbător /uscător oscileaza  de la 2 la 

4,5 h, functie de continutul de umiditate din materia prima supusa procesarii.  

4. Presare – separare prin filtrare solid / lichid 
Materialele, astfel procesate şi descărcate în bazinul de golire (1 buc/linie), sunt transportate cu ajutorul 

unui transportor elicoidal de drenaj spre presa spiralată pentru grăsime ( cate 1 buc din fiecare utilaj 

/linie). Pe traseul transportorului elicoidal de drenaj este instalat un separator de grăsimi ( 1buc/linie) 

care este alimentat prin doua transportoare elicoidale. Tot în separatorul de grăsimi ajunge şi grăsimea 

rezultată din presa spiralata pentru grasime, prin intermediul transportoarelor elicoidale Grăsimea 

separată în separator, ajunge în rezervorul de grasime ( 1 buc / linie ), iar reziduu este reintrodus in 

proces.  

►Linia de procesare sange   

Capacitatea de procesare a liniei de sange este de 1500 litri sange lichid pe ora. Sangele de la instalatia 

de abatorizare ajunge prin pompare in rezervorul de sange (V= 30.000 litri). Din rezervor, prin 

pompare, sangele ajunge in macerator (folosit pentru distrugerea cheagurilor si omogenizarea 

sangelui). Din macerator, sangele este pompat in coagulator unde are loc coagularea acestuia prin 

injectarea directa cu abur. Dupa coagulare are loc centrifugarea sangelui intr-o centrifuga. Faza lichida 

(serul ) este evacuata in canalizare, iar faza solida separata din sange este transportata cu un snec in 

uscatorul de tip multicoil HM 40. Vaporii din uscator sunt absorbiti in ciclonul de tip HM 1000 din 

otel inoxidabil, in care se separa particolele solide de sange, iar vaporii trec in condensatorul statiei de 

procesare. Condesul este eliberat in statia de epurare. Produsul de sange coagulat este descarcat cu 

ajutorul unui snec in uscatorul de sange. Din uscator, produsul de sange uscat este descarcat printr-un 

snec in moara cu ciocane, filtre cu racleta si valva de blocare a aerului, Produsul de sange uscat si 

macinat este aspirat direct in siloz,  pe o tubulatura cu ajutorul unui ventilator de absorbtie protejat de 

filtre. Silozul de depozitare avand capacitatea de 15 m3 . Din silozul de depozitare produsul se 

descarca direct in saci de rafie, de 1 tona, care sunt depozitati in magazia de produse finite. 

5. Stocare produse finite  

Din rezervor ( 1 buc/linie) grasimea ajunge, printr-o conducta, în decantorul centrifugal ( 1 buc / linie ). 

Grăsimea rezultată din decantorul centrifugal este stocată în rezervorul de stocare grăsimi (1 buc / linie, 

volumul de 30m3  ) şi valorificată, iar reziduul este reintrodus în procesul de prelucrare împreună cu 

reziduul din separator.  

►Condensarea si tratarea aerului 

Vaporii de la cele 4 fierbătoare / uscatoare vor intra in ciclon (1 buc) unde se vor retine eventualele 

particule de material antrenat. Particulele rămase in ciclon sunt evacuate prin deschiderea valvei de 

scurgere, ajungând în silozul de receptie / stocare materie prima. 

In continuare, dupa trecerea prin ciclon, vaporii intra in cele 2 condensatoare  pentru racirea / 

condensarea vaporilor ce ies din fierbatoare (2 buc). Condensul rezultat este evacuat la canalizarea  

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

24 

platformei iar aerul impreuna cu vaporii si produsele gazoase  non –condensabile sunt trecute printr-un 

biofiltru pentru epurare. De asemenea, aerul si vaporii din interiorul halei de procesare  sunt captaţi si 

trecuţi prin acelasi biofiltru.  

 

►Zona de reţinere a mirosurilor - Biofiltrul 

Se compune din: 

Unitate de spălare a aerului  (1buc.), care deserveşte filtrul biologic, avand o capacitate de Q=75 000 

m3/h, este dotata cu separator de picătură mică, pompă de circulaţie şi valvele necesare. Întreaga unitate 

este fabricată din oţel inoxidabil. Ventilator pentru biofiltru (1buc.) sufla aerul din umidificator in 

biofiltru, pentru tratarea finală. 

Biofiltrul ( 1 buc), care este o constructie deschisa din beton, cu dimensiunile exterioare de 30,7m x 

18,30 m si inaltimea peretilor de aproximativ 2,3 metri. Este structurat funcţional în doua 

compartimente:  

- un compartiment inchis etans, ce primeste aerul viciat ( urat mirositor ) din procesul tehnologic  

- un compartiment deschis ce filtreaza aerul, eliberand in atmosfera aer curat.  

Compartimentul inchis este prevazut cu o gura de aductiune a aerului si o podea din placi de PP  

( pe interior) prevazuta cu orificii si sustinuta de piloni de plastic. Pe aceasta podea se afla materialul 

filtrant: un strat de 30 cm de scoarta de rasinoase (170 m3) si un strat de cocos mixt ( par de nuca de 

cocos, 675 m3). Acest material filtrant constituie materialul biologic ce asigura filtrarea aerului viciat           

( urat mirositor ) exhaustat din interiorul halei de procesare (inclusiv spatiul aferent liniei de sange)   

Pe suprafata materialului filtrant cresc microorganisme ( bacterii ). Deoarece aerul se filtreaza prin 

acest substrat biologic, substantele poluante din aer sunt absorbite de catre filmul de apa de pe 

substrat si digerate de catre microorganisme. (descompunerea microbiana a poluantilor din aer )     

Conductele de evacuare stau intr-un strat de piatra bazaltica si sunt acoperite cu un strat de scoarta de 

conifere ce asigura filtrarea aerului viciat. Biofiltrul este prevăzut cu o panta de scurgere pentru apele 

pluviale, ape ce se colectează intr-un cămin prevăzut cu o scurgere spre canalizarea de ape uzate de pe 

platforma si apoi in statia de epurare; apele de spalare aer viciat ajung gravitational ( prin canalizare ) 

tot in Statia de epurare ape. De asemenea, biofiltrul este prevazut cu sistem de stropire cu apa, pentru a 

asigura umiditatea masei filtrante si este izolat cu o membrana din polietilena de inalta presiune cu 

grosimea de 10 mm. Pentru stropire, se foloseste apa epurata ce a iesit din statie, stocata in bazinul 

circular, inainte de a fi evacuata prin sistem de prea-plin. 

 

 

ACTIVITATI AUXILIARE DESFASURATE PE AMPLASAMENT 

 

   STATIA DE EPURARE APE 

Statia de epurare asigura epurarea apelor reziduale de pe toata platforma  S.C. Smithfield Prod S.R.L : 

apele uzate menajere, tehnologice ( de la Abator si Statia de procesare),  de la spalarea autovehiculelor,  

de la biofiltrul pentru epurarea aerului. 

Apele uzate epurate, impreuna cu apele pluviale sunt evacuate ( dupa amestecare si stocare) in raul 

Bega, aval de evacuarea statiei de epurare a municipiului Timisoara.  

Statia este dimensionata pentru capacitatea de epurare apa uzata de 2000 m3/zi: 

Tratarea apei uzate se va face prin urmatoarele sisteme de tratare : 

1. Epurarea primara   

Treapta mecanica 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

25 

a )Eliminarea suspensiilor grosiere - pe gratar mecanic rotativ; deseurile retinute sunt prelucrate in 

instalatia de procesare. 

b). Omogenizare  ) - amestecare prin aerare si mixare mecanica, in scopul asigurarii unei  

omogenizari calitative a apei brute, impiedicarea decantarii suspensiilor si mentinerea unui regim aerat 

care nu permite putrefactia. Emisiile de la bazinul de omogenizare sunt aspirate printr-o conducta 

perforata de catre un ventilator si dirijate spre un filtru cu carbune activ.  

Treapta fizico-chimica 

Epurarea fizico-chimica decurge prin : 

a) Coagulare si floculare - tratare cu coagulant si polielectrolit . Sistemele se pot utiliza la nevoie, dar 

nu sunt utilizate in prezent. 

b) Flotatie – eliminarea suspensiilor, a grasimilor, uleiurilor si a unei parti din impurificarea organica, 

prin separare fizica a partii flotate ( colectata cu un raclor de suprafata) si a partii decantate. Acestea 

constituie namolul primar. Separarea se realizeaza prin introducerea unor bule fine de aer in faza 

lichida. 

2. Epurare secundara ( biologica) 

Epurarea biologica decurge in trepte,  cuprinzand epurare anaeroba si  aeroba-anaeroba (  vizand 

eliminarea incarcarii organice, anorganice, a continutului de azot total si partial a celui de fosfor total), 

urmate de decantarea secundara. 

Decurge pe 2 linii paralele, fiecare linie este dotata cu cate : 

-1 buc. bazin selector;   

-1 buc. bazin de denitrificare; 

-3 buc. bazine de nitrificare-denitrificare; 

-1 bazin de decantare secundara 

3. Eliminarea fosforului 

Eliminarea avansata a fosforului decurge simultan cu epurarea biologica, in aceleasi bazine din 

epurarea secundara, iar sedimentarea precipitatului rezultat din reactia chimica are loc odata cu namolul 

biologic in decantarea secundara. 

4. Tratarea namolului 
Namolul rezultat in procesul de epurare este supus deshidratarii prin centrifugare, pana la o umiditate 

de 86% si tratat cu o solutie de floculant; este preluat de SC Retim SA pentru eliminare la depozitul de 

deseuri municipale  

 

 

9. INSTALAŢII PENTRU REŢINEREA, EVACUAREA SI DISPERSIA  

        POLUANŢILOR IN MEDIU  

 

9.1 AER 

a ) Emisii dirijate in atmosfera 

Nu este cazul, nu exista surse punctiforme de emisie ( cosuri). 

 

b ) Emisii fugitive / nedirijate in aer 

Emisiile atmosferice, cuantificabile pe amplasamentul evaluat, sunt cele care pot proveni de la: 

-statia de epurare 

-biofiltru 

Emisiile fugitive se vor determina ca imisii la limita amplasamentului. 

  

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

26 

9.2. APA 

SC SMITHFIELD PROD. SRL – Statia de procesare,  detine o Statie de epurare care va trata apele 

uzate ce provin atat din activitatea de procesare cat si din cea de abatorizare (Abatorul Freidorf )  

Indicatorii analizati vor fi cei mentionati in tabelul 9.2. 

Tabel 9.2  

Categoria apei Indicator Punct de prelevare 

 

Ape uzate 

menajere si 

tehnologice 

epurate ; ape 

pluviale 

( emisarul apelor 

epurate este 

canalul Bega ) 

 

Temperatura 

pH 

Materii in suspensie ( MS) 

Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5) 

Consum chimic de oxigen (CCOCr) 

Substante extractibile cu solventi organici  

Detergenti sintetici 

Azot total (N) 

Azot amoniacal ( NH4
+ ) 

Azotati ( NO3
-) 

Azotiti ( NO2
-) 

Cloruri ( Cl- ) 

Fosfor total ( P) 

Sulfuri si hidrogen sulfurat ( S 2- ) 

Reziduu filtrat la 105 0 C 

Bacterii coliforme totale 

Toxicitate letala acuta pe organisme acvatice 

( PESTI ) – determinarea  CL50   
Alti indicatori specifici   

(conf. NTPA 001/ 2005 ) 

Subst.prioritare / prioritare periculoase 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Punctul de evacuare in 

raul Bega 

 

 

 

9.3. SOL 

Procesarea deseurilor animaliere se desfăşoară în spaţii închise, cu suprafeţe impermeabilizate  

( betonate) prevăzute cu sifoane de pardoseală şi reţea de canalizare, eliminându-se orice posibiltate de 

containare a solului şi subsolului cu ape uzate tehnologice. 

Toate platformele si căile de acces au suprafeţe betonate. 

 

9.4. ZGOMOT 

Sursele de zgomot pe amplasament :  

- instalatiile de macinat (concasoarele de la instalatia de procesare a deseurilor animaliere ) ; 

- utilajele din dotarea statiei de epurare ( pompe, suflante, poduri racloare)  ; 

- funcţionarea ventilatoarelor (ventilator evacuare aer de la procesare); 

- traficul auto şi funcţionarea utilajelor mobile (motostivuitoare) în incintă 

 

9.5. MIROS 

Subprodusele animaliere prin natura lor biodegradabila au impact asupra mediului prin emisiile de 

mirosuri. Principalele surse de suprafata, ce pot genera emisii de mirosuri, sunt : 

- statia de epurare ape uzate, 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

27 

- biofiltrul.. 

 

 

10.    CONCENTRAŢII DE POLUANŢI ADMISE LA EVACUAREA ÎN MEDIUL  

         ÎNCONJURĂTOR 

10.1   AER 

 

10.1.1. Concentraţii de poluanţi în aerul înconjurător           

Tratamentul termic al proteinelor ( procesarea propriu - zisa ) si tratarea apelor uzate poate conduce la 

formarea unui numar mare de compusi mirositori precum : amoniac, amine, compusi pe baza de sulf (ca 

H2S si compusi cu sulf volatil de tipul mercaptanilor ), acizi grasi saturati si nesaturati, aldehide, cetone 

si alti compusi organici. 

Conform Standardul national 12574/ 1987-Conditii de calitate pentru aerul din zonele protejate, se 

considera ca emisiile de substante puternic mirositoare depasesc concentratiile maxime admise atunci 

cand in zona de impact mirosul lor dezagreabil si persistent este sesizabil olfactiv.  

 

Valorile concentratiilor substantelor poluante cuprinse in STAS 12574/1987, rezultate in urma 

desfasurarii activitatii, se vor incadra in limitele prevazute in tab.10.1.1:   

   

           Tabel 10.1.1. 

Nr. 

crt. 

 

Indicator 

 

Perioada de mediere  

C.M.A. 

STAS 12574-87 

 

 

1 

 

NH3  

 

30 min. 

0,3 mg/ m3  

      ( 3 00 µg/m3  ) 

 

24 ore ( zilnic ) 

0,1 mg/m3 

  ( 100 µg /m3 ) 

2 H2S 30 min 0,015mg /m3 

24 ore ( zilnic ) 0,008 mg /m3 

3 Metil mercaptani 24 ore*  0,01 µg/m3 

          * Protectia sanatatii umane 

 

NOTA -  Prelevarea probelor si efectuarea analizelor se vor face de laboratoare acreditate 

 

 

10.2. APA 

 

10.2.1. Concentratiile poluantilor, din apa uzata prelevata in punctul de evacuare in raul Bega, se vor 

incadra in limitele indicatorilor de calitate prevazute in tab 10.2.  

 

 

Tabel 10.2. ( a se vedea actuala autorizatie de ape) 

Categoria apei / Punct de 

prelevare 

Indicatori de calitate Valori max. admise [mg/dm3] 

 

 

Temperatură  35oC 

pH 6,5-8,5 unitati pH 

mailto:office@apmtm.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TIMIŞ 
B-dul Liviu Rebreanu, nr.18-18A, Timişoara,Cod 300210 

E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel. 0256.491.795; 0256. 226.675; Fax 0256.201.005 

28 

 

 

 

Ape uzate menajere si 

tehnologice epurate ; ape 

pluviale 

( emisarul apelor epurate este 

canalul Bega )  /  

Punctul de evacuare in  

raul Bega 

 

Materii totale în suspensie - MS 35 

Consum biochimic de oxigen la 

5 zile (CBO5) 

25 mg O2 /dm3 

Consum chimic de oxigen 

(CCOCr) 

125 mg O2/dm3 

Substanţe extractibile cu solvenţi 

organici 

20 

Detergenţi sintetici 0,5 

Azot total (N) 10 

Azot amoniacal ( NH4
+ ) 2 

Azotaţi ( NO3
-) 25 

Azotiţi Azotiti ( NO2
-) 1 

Cloruri ( Cl - ) 500 

Fosfor total ( P) 1 

Sulfuri si hidrogen sulfurat            

( S 2- ) 

 

0,5 

Reziduu filtrabil uscat la 105oC 2000  

Bacterii coliforme totale  1 milion /100 cm3  

Alţi indicatori specifici  conf. NTPA 001/2005 

Substanţe prioritare /  

prioritare periculoase  

conf. H.G. 352/2005 art.12, 

alin.(1) 

Toxicitate letala acuta pe 

organisme acvatice ( pesti) – 

determinarea CL50  
 * 

 

 

Nota : * Se va prezenta un Raport privind evaluarea / interpretarea rezultatelor obtinute pentru testul de 

toxicitate acvatica ( CL50) la pesti 

 

10.2.2. Nicio emisie nu trebuie să depăşească valorile maxime stabilite în prezenta autorizaţie. Nu 

trebuie să existe alte emisii în apă, semnificative pentru mediu. 

10.2.3. Operatorul trebuie să ia toate măsurile necesare pentru a preveni şi minimiza emisiile în apă. 

10.2.4. Nu este permisă evacuarea nici unei substanţe sau materii care poluează mediul în apele de 

suprafaţă sau canalele de scurgere a apei pluviale de pe amplasament sau din afara acestuia.   

NOTA -  Prelevarea probelor si efectuarea analizelor se vor face de laboratoare acreditate 